de Acesso à Informação). Acesso restrito até a
tomada de decisão ou a publicação do ato
norma4vo (art. 20, parágrafo único, do Decreto nº
7.724, de 16 de maio de 2012).

Direito Financeiro. Pedido de abertura de crédito
extraordinário, no valor de R$ 4.177.883.185,00
(quatro bilhões, cento e setenta e sete milhões,
oitocentos e oitenta e três mil e cento e oitenta e
cinco reais), com vistas a garan:r os recursos
orçamentários para a manutenção das contratações
das operações que contam com subvenção
econômica no âmbito do Plano Safra 2024/25. 

Devida jus:ficação dos requisitos de urgência,
relevância e imprevisibilidade pelo proponente.

[...]

Ausência de óbice à formalização do pedido.

Processo SEI nº 12177.000057/2025-32

I

1. Vem ao exame desta Coordenação-Geral de Assuntos Financeiros - CAF/PGAFIN, sob regime
de urgência, pedido de abertura de crédito extraordinário, no valor de R$ 4.177.883.185,00 (quatro
bilhões, cento e setenta e sete milhões, oitocentos e oitenta e três mil e cento e oitenta e cinco reais), com
vistas a garan:r os recursos orçamentários para a manutenção das contratações das operações que contam
com subvenção econômica no âmbito do Plano Safra 2024/25.

2. A Secretaria do Tesouro Nacional, por meio da Nota Técnica SEI nº 712/2025/MF